
 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO Avv. Bove Almerina - Capo Gabinetto

ASSESSORE Presidente De Luca Vincenzo

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Riccio Luigi delegato dal Direttore Generale

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF  

DECRETO N° DEL

19 27/02/2025

Oggetto: 

DGR n.8 del 7 gennaio 2025: " Approvazione dell'Avviso  Pubblico di selezione per il 
conferimento di incarico di Direttore Generale  presso  le Aziende e  gli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale della Regione Campania". Nomina Commissione di Esperti



IL PRESIDENTE

PREMESSO che
a) con Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 171 e ss.mm.ii. “Attuazione della delega di cui all'articolo 11,

comma  1,  lettera  p),  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  dirigenza  sanitaria.”  è  stata
disciplinata la procedura di nomina dei Direttori Generali delle aziende e degli enti del Servizio Sanitario
Regionale;

b) l’art. 2, comma 1, del citato D. Lgs. n. 171/2016 stabilisce che  “Le Regioni nominano Direttori Generali
esclusivamente gli  iscritti  all'elenco nazionale dei  Direttori  Generali  di  cui  all'articolo 1.  A tale fine,  la
regione rende noto, con apposito avviso pubblico, pubblicato sul sito internet istituzionale della regione
l'incarico  che  intende  attribuire,  ai  fini  della  manifestazione  di  interesse  da  parte  dei  soggetti  iscritti
nell'elenco nazionale. La valutazione dei candidati per titoli e colloquio è effettuata da una commissione
regionale  nominata  con  successivo  decreto  del  Presidente  della  Regione,  secondo  modalità  e  criteri
definiti dalle Regioni, anche tenendo conto di eventuali provvedimenti di accertamento della violazione
degli  obblighi  in  materia di  trasparenza.  La commissione,  composta da esperti,  indicati  da qualificate
istituzioni  scientifiche  indipendenti  che  non  si  trovino  in  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  di  cui  uno
designato  dall’Agenzia  nazionale  per  i  servizi  sanitari  regionali,  e  uno  dalla  Regione,  senza  nuovi  o
maggiori oneri a carico della finanza pubblica, propone al Presidente della Regione una rosa di candidati
nell’ambito dei quali viene scelto quello che presenta requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche
dell’incarico da attribuire. Nella rosa proposta non possono essere inseriti coloro che abbiano ricoperto
l'incarico di direttore generale, per due volte consecutive, presso la medesima azienda sanitaria locale, la
medesima azienda ospedaliera o il medesimo ente del Servizio sanitario nazionale”;

PRESO atto, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che
a) con delibera di Giunta Regionale n. 8 del 07/01/2025 è stato indetto Avviso Pubblico per la manifestazione

di interesse da parte dei soggetti inseriti nell’elenco nazionale di cui all’art.1 del D. Lgs n. 171/2016 per il
conferimento dell’incarico di direttore generale delle seguenti aziende sanitarie:
a.1 Azienda Sanitaria Locale Avellino
a.2 Azienda Sanitaria Locale Benevento;
a.3 Azienda Sanitaria Locale Caserta;
a.4 Azienda Sanitaria Locale Napoli 1 Centro;
a.5 Azienda Sanitaria locale Napoli 2 Nord;
a.6 Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud;
a.7 Azienda Sanitaria Locale Salerno;
a.8 Azienda Ospedaliera “Cardarelli” di Napoli;
a.9 Azienda Ospedaliera dei Colli di Napoli;
a.10 Azienda Ospedaliera “Moscati” di Avellino;
a.11 Azienda Ospedaliera “San Pio” di Benevento
a.12 Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II”;
a.13 Azienda Ospedaliera Universitaria “Luigi Vanvitelli”;
a.14 IRCCS Fondazione Pascale di Napoli;

b) il predetto provvedimento ha demandato a successivo decreto presidenziale la nomina della commissione
prevista dall’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 171/2016, deputata all’espletamento delle procedure per la
formazione delle rose di candidati da proporre al Presidente della Regione per l’attribuzione dell’incarico,
distinte per azienda;

VISTE
a) la nota prot. 2025/000193, con la quale l'Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (AGENAS) ha

designato quale componente della Commissione il Prof. Avv. Marcello G. Feola;
b) la nota prot.100896/2025, con la quale il Rettore della Università Parthenope di Napoli ha designato quale

componente della Commissione il Prof. Francesco Busato;
c) la nota prot. 2025-4297/UDCP/GAB del 26/02/2025, con la quale il Presidente della Giunta Regionale ha

designato quale componente l’Avv. Antonio Postiglione Direttore Generale per la Tutela della Salute e il
Coordinamento del SSR;

RITENUTO
a) di dover nominare la Commissione di esperti deputata all’espletamento delle procedure per la formazione

delle rose di candidati, distinte per azienda, per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale delle
Aziende Sanitarie indicate in premessa,  di  cui  all’Avviso pubblicato a seguito della Delibera di  Giunta
Regionale n. 8 del 07/01/2025, che risulta così composta:



a.1) Avv. Antonio Postiglione, Direttore Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR,
con funzioni di Presidente;
a.2) Prof. Francesco Busato, designato dalla Università degli studi Parthenope di Napoli; 
a.3)  Prof.  Avv.  Marcello  G.  Feola,  designato  dall’  Agenzia  Nazionale  per  i  Servizi  Sanitari  Regionali

(AGENAS);
b) di dover nominare quale Segretario della Commissione il dott. Diego Camera, funzionario della Regione

Campania;
c) di dover stabilire che le rose di candidati siano corredate di un giudizio sintetico per ciascun candidato che

le compone;
d) di  dover  demandare  allo  Staff  50.04.92  della  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il

Coordinamento  del  SSR  l’acquisizione  delle  dichiarazioni  di  insussistenza  delle  cause  ostative
all’assunzione e all’espletamento dell’incarico prima dell’immissione nelle funzioni, subordinando ad essa
l’efficacia del presente provvedimento;

e) di dover precisare che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito, fatto salvo, per i
componenti  esterni  residenti  fuori  della  regione Campania,  il  rimborso delle spese per  vitto  e viaggio
debitamente documentate;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai competenti uffici e delle risultanze degli atti richiamati nelle premesse
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal
Dirigente Staff 500492 della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR a mezzo
sottoscrizione del presente atto

DECRETA

per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati

1. di nominare la Commissione di esperti deputata all’espletamento delle procedure per la formazione delle
rose di candidati, distinte per azienda, per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale delle Aziende
Sanitarie indicate in premessa, di cui all’Avviso pubblicato a seguito della Delibera di Giunta Regionale n.
8 del 07/01/2025, che risulta così composta:
1.1 Avv. Antonio Postiglione, Direttore Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR, con
funzioni di Presidente;
1.2   Prof. Francesco Busato, designato dalla Università degli studi Parthenope di Napoli; 
1.3   Prof.  Avv.  Marcello  G.  Feola,  designato dall’ Agenzia  Nazionale per  i  Servizi  Sanitari  Regionali
(AGENAS);

2. di  nominare  quale  Segretario  della  Commissione  il  dott.  Diego  Camera,  funzionario  della  Regione
Campania;

3. di stabilire che le rose di candidati siano corredate di un giudizio sintetico per ciascun candidato che le
compone;

4. di demandare allo Staff 50.04.92 della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del
SSR  l’acquisizione  delle  dichiarazioni  di  insussistenza  delle  cause  ostative  all’assunzione  e
all’espletamento dell’incarico prima dell’immissione nelle  funzioni,  subordinando ad essa l’efficacia  del
presente provvedimento;

5. di  precisare  che  la  partecipazione  ai  lavori  della  Commissione  è  a  titolo  gratuito,  fatto  salvo,  per  i
componenti  esterni  residenti  fuori  della  regione Campania,  il  rimborso delle spese per  vitto  e viaggio
debitamente documentate;

6. di inviare il presente provvedimento al Capo di Gabinetto della Giunta Regionale, allo Staff 50.04.92 della
Direzione Generale per la Tutela della salute e il coordinamento del SSR per il seguito di competenza,
compresa la notifica agli interessati, al Responsabile per la Trasparenza e all’Ufficio competente per la
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

                                                             DE LUCA

   


